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Prefeitura Municipal de Ja.guaribara %

JAGUARIBAR

ATA DE REALIZAGAO DA DISPENSA N© 2024091601-DE

Aos vinte e trés dias do més de setembro de dois mil e vinte e quatro, as oito horas, o Agente de
Contratagdo da Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE, designado pela Portaria n? 135/2024, a fim de
realizar os procedimentos da Sessdo de Dispensa Eletrdnica de Licitagdo acima mencionada, de acordo
com o Aviso de Dispensa Eletronica e seus respectivos anexos, publicados aos dezoito dias do més de
setembro de dois mil e vinte e quatro, em atendimento as disposigdes contidas na Lein? 14. 133 de 1 de
abril de 2021, referente ao Processo Administrativo n® 01080003 /24, para realizar os procedimentos
relativos Dispensa Eletronica n? 2024091601-DE.

Objeto: CONTRATAGCAO DE CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICOS NA
APURAGAO E LEVANTAMENTO DA RECEITA DO PASEP, PARA ELABORAGAO E ENVIO MENSAL DA

' DCTF - DECLARACAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS FEDERAIS, E A PRESTACAO DE SERVICOS NA
APURACAO DAS INFORMACOES DA RECEITA MENSAL DO PATRIMONIO DO SERVIDOR PUBLICO
(PASEP), PARA A ELABORAGAO DAS DECLARACOES RETIFICADORAS - (DCTF), RELATIVO AO
PERfODO COMPREENDIDO DE 12 (PRIMEIRQ) DE JANEIRO DE 2023 A 31 (TRINTA E UM) DE AGOSTO
DE 2024, PARA AS DEVIDAS CORRECOES DOS CREDITOS TRIBUTARIOS INFORMADOS NO PER{ODO, E
SUA POSTERIOR TRANSMISSAO PARA A RECEITA FEDERAL DO BRASIL - RF.B. JUNTO A SECRETARIA
DE ADMINISTRAGAO E FINANGAS DE JAGUARIBARA,CE.

O Agente de Contratagdo abriu a Sessdo Publica em atendimento as disposi¢des contidas no aviso de
dispensa eletronica de licitagdo, passando a anélise das propostas recebidas, via sistema de dispensa
eletrdnica.

PROPOSTAS RECEBIDAS
CNPJ/CPF FORNECEDOR ME/EPP VALOR (R$) DATA/HORA
43.944.424/0001-  PUBLICA SOLUCOES E ASSESSORIA SIM 9.300,00 19/09/2024
‘ 17 LTDA 12:49:23
41.766.364/0001- YZALLON M. LOPES SIM 6.500,00 23/09/2024
64 01:34:53
32.782.648/0001-  JOSE LIMA DA SILVA 02095870328 SIM 9.300,00 23/09/2024
53 05:37:41
29.100.721/0001-  ECIVANDO EVANGELISTA DE LIMA SIM 8.250,00 23/09/2024
55 05:45:31
36.561.282/0001- W. L. PIOVEZAN SIM 8.950,00 23/09/2024
43 07:55:41

Abriu-se em seguida a fase de lances para classificagao dos licitantes relativamente aos lances
ofertados.

item 1 - SERVICOS NA ELABORACAO E TRANSMISSAO DA DCTF JUNTO A RF.B.
Proposta: Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.
(As propostas com * na frente foram desclassificadas pelo agente)

Centro Administrativo Porcino Maia %

Av. Bezerra de Menezes, 350 —Centro- Juguaribara — Ceard — CEP: 63.490-000 - Telefone 88 - 3568.4534
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CNPJ/CPI FORNECEDOR ME/EPP ME/EPP/COOP QTD V.UNIT(R$) V.TOTAL(RS) DATA/HORA
36.561.282/0001- < E 23/09/2024
L ! A ] 950, 750,
- W. L. PIOVEZAN SIM SIM 5.0 50,00 4.750,00 075541
Marca: b'KMC'
Fabricante: --
Modelo / Versio: --

Descrigdo Detalhada do Objeto Ofertado: Servicos prestados na apuragio e levantamento das informagdes da Receita Mensal que deve
atender ao Programa de Formagdo do Patrimdnio do Servidor Pdblico (PASEP), e a elaboragdo mensal da Declaragio de Débitos e
Créditos Tributarios Federais (DCTF), para Transmissdo que servira como instrumento para exigéncia dos créditos tributarios, nela
declarados, pela Receita Federal do Brasil - R.F.B

29.100.721/0001- | ECIVANDO EVANGELISTA 23/09/2024
55 DE LIMA SIM SIM 5.0 900,00 4.500,00 05:45:31
Marca: b'SERVI\xc3\x870"
Fabricante: --
Modelo / Versdo: --

Descrigio Detalhada do Objeto Ofertado: Servigos prestados na apuragio e levantamento das informagdes da Receita Mensal que deve
atender ao Programa de Formagao do Patriménio do Servidor Piblico (PASEP), e a elaboragdo mensal da Declaragao de Débitos e
Créditos Tributérios Federais (DCTF), para Transmissdo que servira como instrumento para exigéncia dos créditos tributarios, nela
declarados, pela Receita Federal do Brasil - R.F.B

32.782.648/0001- | JOSE LIMA DA SILVA 23/09/2024
53 02095870328 SIM SIM 5.0 1.000,00 5.000,00 05:37:41
Marca: b'JL'
Fabricante: --
Modelo / Versio: -
Descrigio Detalhada do Objeto Ofertado: Servigos prestados na apuragao e levantamento das informagdes da-Receita Mensal que deve
atender ao Programa de Formagio do Patriménio do Servidor Publico (PASEP), e a elaboragdo mensal da Declaragéo de Débitos e
Créditos Tributarios Federais (DCTF), para Transmissdo que servird como instrumento para exigéncia dos créditos tributérios, nela
declarados, pela Receita Federal do Brasil - R.F.B
41.766.364/0001- = . . e & 23/09/2024
64 YZALLON M. LOPES SIM SIM 5.0 700,00 3.500,00 01:34:53
Marca: b'propria’
Fabricante: --
Modelo / Versdo: --
Descrigdo Detalhada do Objeto Ofertado: Servicos prestados na apuragao e levantamento das informagdes da Receita Mensal que deve
atender ao Programa de Formagdo do Patriménio do Servidor Piblico (PASEP), e a elaboragéo mensal da Declaracdo de Débitos e
Créditos Tributarios Federais (DCTF), para Transmissao que servird como instrumento para exigéncia dos créditos tributarios, nela
declarados, pela Receita Federal do Brasil - R.F.B
43.944.424/0001- PUBLICA SOLUCOES E 19/09/2024
17 ASSESSORIA LTDA a Al L 100900 Seul 12:49:23
Marca: b'SERVI\xc3\x870"
Fabricante: --
Modelo / Versdo: --
Descrigdo Detalhada do Objeto Ofertado: Servicos prestados na apuragao e levantamento das informagdes da Receita Mensal que deve
atender ao Programa de Formagéo do Patriménio do Servidor Pablico (PASEP), e a elaboragdo mensal da Declaragio de Débitos e
Créditos Tributéarios Federais (DCTF), para Transmissio que servird como instrumento para exigéncia dos créditos tributarios, nela
declarados, pela Receita Federal do Brasil - R.F.B
LANCES
(Lances com * na frente foram excluidos pelo(a) agente)
EVENTO OBSERVACOES CNPJ/CPF VALOR DATA/HORA
Infcio Item aberto 23/09/2024 08:01:10

Lance registrado

Lance registrado 36.561.282/0001-43 680,0000 23/09/2024 13:57:13

Encerramento

Encerrada a fase de lances 23/09/2024 14:01:11

Centro Administrativo Porcino Maia
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Negociagdo iniciado

Aberta negociagio com participante W. L. PIOVEZAN inscrito no CNP]/MF N2 36.561.282/0001-43

23/09/2024 14:08:48

Negocilagio encerrada

Finalizando negociagio com participante W. L. PIOVEZAN inscrito no CNPJ/MF N2 36.561.282/0001-
43, sem registro de lances.

23/09/2024 14:17:59

Proposta aceita

Proposta aceita para a participante W. L. PIOVEZAN inscrito no CNPJ/MF N 36.561.282/0001-43, no
valor de R$ 680,00 (seiscentos e oitenta reais)

24/09/2024 08:51:03

Inabilitado

A participante W, L, PIOVEZAN inscrito no CNP}/1

Motivo: Prezado hicitante em relagao aos itens, v

IF N2 36,561,282 /0001-43, RS 680,00 foi inabilit

iemos esclarecer: ITEM 1: Solicitamos a cert
inteiro teor, considerando que esta certiddo contém todas as informagoes sobre o contrato social da
empresa, incluindo suas alteragdes, e serve como um registro oficial das modificagdes realizadas ao
longo do tempo, ja que ndo foi possivel fazer a consulta por parte da Adm. Publica, O documento
apresentado pela empresa referente ao contrato social esta ausente de informagdes imprescindiveis
como por exemplo: Capital Social, Regras de Funcionamento (Deliberagdes dos sécios, Distribuigdo de
lucros e perdas), Duragio da Sociedade (indeterminado ou determinado), Dissolugdo (Condigdes e
procedimentos para a dissolugao da empresa) e outras cldusulas que os s6cios considerem relevantes,
Por esses motivos realizamos a abertura da diligéncia, ITEM 2: Solicitamos a apresentagdo do Balango

Patrimonial e DRE dos exercicios de 2022 e 2023 com a autenticagdo da Junta Comercial de SP, porque

a aprovagao da Junta Comercial confere veracidade e autenticidade aos documentos apresentados,
assegurando que eles estdo corretos e em conformidade com a legislagdo vigente. Sem essa chancela, os
documentos ndo tém a mesma credibilidade e podem comprometer a transparéncia necessaria em
processos licitatorios, Portanto, a apresentagdo do Balanco Patrimonial e da DRE devidamente
chancelados é uma exigéncia fundamental para a andlise pela Administragao Publica. Essa formalidade
nio apenas protege os interesses do ente puiblico, mas também resguarda a integridade do processo,
garantindo que a contratagdo se baseie em informagaes financeiras precisas e confidveis. Além do mais

entendemos que a situagao é sandvel, mas enfatizamos a importdncia de um planejamento adequado

para a apresentacdo de toda a documentagdo necessaria dentro do prazo previsto no Edital da Licitacdo
em tempo habil. Assim, reforgamos que a entrega desses documentos deve ocorrer conforme as
estabelecidas, garantindo a transparéncia e a lisura do processo. ITEM

gironn ) ) ,
diretrize 3: Concordamos com

a afirmagdo da empresa “edital nao informa prazo minimo para a emissao do atestado’, entretanto o
item 6.1.4(a.2) ampara a exigéncia de informagoes que venham comprovar a legitimidade do atestado
deste que requerido pela Adm. Piblica. Ainda mais, salientamos que o prazo de 2 horas é o
estabelecido no edital e que é importante ressaltar que nosso processo se trata de uma dispensa de
licitagdo, que visa a rapida obtengio do objeto licitado. Nesse contexto, a agilidade na apresentagio dos
documentos é essencial para garantir a eficiéncia do processo e atender as necessidades imediatas da
Administragao Publica, Além disso, destacamos que os documentos de comprovacao, como copias do
contrato ou outros documentos relevantes, ja deveriam estar sob a posse da empresa, uma vez que sao

fundamentais para a regularidade da operagao e a participagao em processos licitatérios. Portanto, nao

podemos aguardar mais tempo que o otertado. Salienta-se ainda que o prazo par

pela

documentos complementares encerrou dia 24/09/2024 as 16:36 e que a mensagem envi [
empresa foi no dia 25/09/2024 09:45:43 e que o item 3.17 do Edital, estabelece a obrigagao do
licitante acompanhar todas as operagoes no sistema e se responsabilizar pelo dnus decorrente das
inobservancias de mensagens. Portanto se o pedido por um prazo adicional tivesse sido feito dentro do
prazo, poderia ser repassado para verificagdo por parte da comissdo, mas ndo ocorreu. Pelos motivos
abordados e considerando o principio da eficiéncia e isonomia entre os licitantes, a referida empresa
esta INABILITADA.

26/09/2024 09:20:27

Convocagdo Participante YZALLON M. LOPES inscrito no CNP]/MF N2 41.766.364/0001-64, foi convocada. 26/09/2024 09:20:34

Negociagdo iniciado Aberta negociagio com participante YZALLON M. LOPES inscrito no CNPJ/MF N2 41.766.364/0001-64 26/09/2024 09:21:27
Finalizando negociagdo com participante YZALLON M. LOPES inscrito no CNP]/MF N¢ Ehd

Negociagdo encerrada 41.766.364/0001-64, sem del 26/09/2024 09:40:51
Proposta aceita para a participante YZALLON M. LOPES inscrito no CNP]/MF N 41.766.364/0001-64, G

Proposta aceita 1o valor de RS 700,00 (: ) 26/09/2024 10:29:47

Habilitado Habilitada a participante YZALLON M. LOPES inscrito no CNP]/MF N2 41.766.364/0001-64 26/09/2024 15:33:16

Declarado vencedor

Declarado vencedor a participante YZALLON M, LOPES inscrito no CNP]/MF N2 41.766.364/0001-64,
no valor de R$ 700,00 (setecentos reais)

26/09/2024 15:33:21

item 2 - SERVICOS NA RETIFICADORA E TRANSMISSAO DE DCTF ANTERIORES
Proposta: Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.
(As propostas com * na frente foram desclassificadas pelo agente)

Centro Administrativo Porcino Maia

Av. Bezerra de Menezes, 350 —Centro- Juguaribara — Ceard — CEP: 63.490-000 - Telefone 88 - 3568.4534
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= on : o PORTE DECLARACAO ' > ;
CNPJ/CPF FORNECEDOR ME/EPP ME/EPP/COOP QTD V.UNIT(R$) V.TOTAL(RS) DATA/HORA
36.561.282/0001- 23/09/2024
: h . 2 3 . .200,
43 W. L. PIOVEZAN SIM SIM 1.0 4.200,00 4.200,00 07:55:41
Marca: b'KMC'
Fabricante: --
Modelo / Versdo: --

Descrigio Detalhada do Objeto Ofertado: Servigos prestados na apuragio das informagoes da Receita Mensal do Patriménio do
Servidor Ptiblico (PASEP), e a elaboragdo das Declaragades RETIFICADORAS - (DCTF), relativo ao perfodo compreendido de 1?
(primeiro) de janeiro de 2023 & 31 (trinta) de agosto de 2024, para a corregéo dos créditos tributéarios informados no periodo, e sua
transmissao para a pela Receita Federal do Brasil - RF.B.

29.100.721/0001-
55

23/09/2024
05:45:31

ECIVANDO EVANGELISTA
DE LIMA

SIM SIM 1.0 3.750,00 3.750,00

Marca: b'SERVI\xc3\x870'

Fabricante: --

Modelo / Versdo: --

Descrigéio Detalhada do Objeto Ofertado: Servigos prestados na apuragio das informagdes da Receita Mensal do Patriménio do
Servidor Publico (PASEP); e a elaboragdo das Declaragaées RETIFICADORAS - (DCTF), relativo ao periodo compreendido de 1¢
(primeiro) de janeiro de 2023 & 31 (trinta) de agosto de 2024, para a corregdo dos créditos tributarios informados no periodo, e sua
transmissao para a pela Receita Federal do Brasil - RF.B.

32.782.648/0001- JOSE LIMA DA SILVA 23/09/2024
53 02095870328 SIM SIM 1.0 4.300,00 4.300,00 05:37:41
Marca: b'JL’
Fabricante: --
Modelo / Versdo: --

Descrigio Detalhada do Objeto Ofertado: Servigos prestados na apuragao das informagdes da Receita Mensal do Patriméuio do
Servidor Publico (PASEP), e a elaboragio das Declaragades RETIFICADORAS - (DCTF), relativo ao periodo compreendido de 1¢
(primeiro) de janeiro de 2023 a 31 (trinta) de agosto de 2024, para a corregdo dos créditos tributérios informados no periodo, e sua
transmissdo para a pela Receita Federal do Brasil - R.F.B.

41.766.364/0001-
64

23/09/2024

s 01:34:53

YZALLON M. LOPES SIM SIM 1.0 3.000,00

Marca: b'propria’

Fabricante: --

Modelo / Versdo: --

Descrig3o Detalhada do Objeto Ofertado: Servigos prestados na apuragao das informagdes da Receita Mensal do Patriménio do
Servidor Publico (PASEP), e a elaboragio das Declaragades RETIFICADORAS - (DCTF), relativo ao periodo compreendido de 12
(primeiro) de janeiro de 2023 a 31 (trinta) de agosto de 2024, para a corregao dos créditos tributdrios informados no periodo, e sua
transmissdo para a pela Receita Federal do Brasil - R.F.B.

43.944.424/0001- PUBLICA SOLUCOESE 19/09/2024
17 ASSESSORIA LTDA S . L AR 4300.00 12:49:23
Marca: b'SERVI\xc3\x870’
Fabricante: --
Modelo / Versdo: --
Descrigio Detalhada do Objeto Ofertado: Servicos prestados na apuragdo das informagdes da Receita Mensal do Patriménio do
Servidor Publico (PASEP), e a elaboragio das Declaragides RETIFICADORAS - (DCTF), relativo ao periodo compreendido de 1°
(primeiro) de janeiro de 2023 i 31 (trinta) de agosto de 2024, para a corregio dos créditos tributdrios informados no periodo, e sua
transmissdo para a pela Receita Federal do Brasil - RF.B.
LANCES
(Lances com * na frente foram excluidos pelo(a) agente)
EVENTO OBSERVAGOES CNPJ/CPF VALOR DATA/HORA
Inicio Item aberto 23/09/2024 08:01:10
Lance registrado Lance registrado 36.561.282/0001-43 2.960,0000 23/09/2024 13:57:38

Encerramento

Encerrada a fase de lances 23/09/2024 14:01:10

Centro Administrativo Porcino Maia
Av. Bezerra de Menezes, 350 —Centro- Juguaribara — Ceard — CEP: 63.490-000 - Telefone 88 - 3568.4534
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Negociagio iniciado

Aberta negociagio com participante W. L. PIOVEZAN inscrito no CNPJ/MF N 36.561.282/0001-43

23/09/2024 14:08:48

Negoclagdo encerrada

Finalizando negociagio com participante W. L. PIOVEZAN inscrito no CNP]/MF N© 36.561.282/0001-
43, sem registro de lances.

23/09/2024 14:17:59

Proposta aceita

Proposta aceita para a participante W. L. PIOVEZAN inscrito no CNPJ/MF N° 36.561.282/0001-43, no
valor de R$ 2.960,00 (dois mil, novecentos e sessenta reais)

24/09/2024 08:51:03

Inabilitado

L. PIOVEZAN inscrito no CNP]/MF N¢ 36,561.282/0001-43 RS 2.960,00 foi
scer: ITEM 1: Solicitamos a

A participant

ado licitanteem r aogs itens, viemos e

inabilitado. Motivo: Pr
certiddo de inteiro teor, considerando que esta certiddo contém todas as informagdes sobre o contrato
social da empresa, incluindo suas alteragdes, e serve como um registro oficial das modificagdes

realizadas ao longo do tempo, ja que nao foi possivel fazer a consulta por parte da Adm. Piblica. O
documento apresentado pela empresa referente ao contrato social esta ausente de informagoes
imprescindiveis como por exemplo: Capital Social, Regras de Funcionamento (Deliberagdes dos sécios,
Distribuigdo de lucros e perdas), Duragdo da Sociedade (indeterminado ou determinado), Dissolugdo
(Condigdes e procedimentos para a dissolugdo da empresa) e outras clausulas que os sécios
icitamos a

considerem relevantes, Por esses motivos realizamos a abertura da diligéncia. ITEM 2: §

2022 ¢ 2023 com a au cagao da junta

acao do Balango Patrimonial e DRE d ¢

Comercial de SP, porque a aprovagao da Junta Comercial confere veracidade e autenticidade aos
documentos apresentados, assegurando que eles estdo corretos e em conformidade com a legislagdo
vigente, Sem essa chancela, os documentos ndo tém a mesma credibilidade e podem comprometer a

transparéncia necessaria em processos licitatérios. Portanto, a apresentacao do Balango Patrimonial e

da DRE devidamente chancelados é uma exigéncia fundamental para a andlise pela Administragio
Publica, Essa formalidade ndo apenas protege os interesses do ente piiblico, mas também resguarda a

integridade do processo, garantindo que a contratagao se baseie em informagoes financeiras precisas e

confidveis, Além do mais entendemos que a situagdo é sanavel, mas enfatizamos a importancia de um
planejamento adequado para a apresentacao de toda a documentagdo necessaria dentro do prazo
previsto no Edital da Licitagdo em tempo habil, Assim, reforcamos que a entrega desses documentos

deve acorrer conforme as diretrizes estabelecidas, ¢ ©tindo a transparéncia e a lisura do processo

ITEM 3: Concordamos com a afirmagdo da empresa “edital ndo informa prazo minimo para a emissdo
do atestado”, entretanto o item 6.1.4(a.2) ampara a exigéncia de informagdes que venham comprovar a
legitimidade do atestado deste que requerido pela Adm. Publica. Ainda mais, salientamos que o prazo
de 2 horas ¢ o estabelecido no edital e que é importante ressaltar que nosso processo se trata de uma
dispensa de licitagio, que visa a rapida obtengio do objeto licitado. Nesse contexto, a agilidade na
apresentagdo dos documentos é essencial para garantir a eficiéncia do processo e atender as
necessidades imediatas da Administragdo Publica, Além disso, destacamos que os documentos de
comprovagao, como c6pias do contrato ou outros documentos relevantes, ja deveriam estar sob a posse

para a regularidade da operagao e a participa¢do em

da empresa, uma vez que sao fundamenta

processos licitatorios, Portanto, nao podemc ardar mais tempo que o ofertado. Salienta-se ainda

que 0 prazo para anexar os documentos complementares encerrou dia 24/09/2024 as 16:36 e que a
mensagem enviada pela empresa foi no dia 25/09/2024 09:45:43 e que o item 3,17 do Edital,
estabelece a obrigagio do licitante acompanhar todas as operagoes no sistema e se responsabilizar pelo
dnus decorrente das inobservincias de mensagens, Portanto se o pedido por um prazo adicional
tivesse sido feito dentro do prazo, poderia ser repassado para verificacdo por parte da comissdo, mas
ndo ocorreu, Pelos motivos abordados e considerando o principio da eficiéncia e isonomia entre os
licitantes, a referida empresa esta INABILITADA.

26/09/2024 09:20:27

Convocagdo Participante YZALLON M. LOPES inscrito no CNP]/MF N2 41.766.364/0001-64, foi convocada. 26/09/2024 09:20:34

Negociag#o iniciado Aberta negociacio com participante YZALLON M. LOPES inscrito no CNPJ/MF N2 41.766.364/0001-64 | 26/09/2024 09:21:27
Finalizando negociagdo com participante YZALLON M. LOPES inscrito no CNP]/MF N2 —

Negociagdo encerrada 41.766.364/0001-64, sem s lances 26/09/2024 09:40:51
Proposta aceita para a participante YZALLON M. LOPES inscrito no CNPJ/MF N° 41.766.364/0001-64, o

Proy no valor de R$ 3.000,00 (trés mil reais) 26/ RA/ARES UL

Habilitado Habilitada a participante YZALLON M. LOPES inscrito no CNP]/MF N2 41.766.364/0001-64 26/09/2024 15:33:16

Declarado vencedor

Declarado vencedor a participante YZALLON M. LOPES inscrito no CNPJ/MF N® 41.766.364/0001-64,
no valor de R$ 3.000,00 (trés mil reais)

26/09/2024 15:33:21

DO(S) LICITANTE(S) DECLARADO(S) VENCEDOR(ES)

Observagio Data/Hora

Centro Administrativo Porcino Maia

Av. Bezerra de Menezes, 350 —Centro- Jaguaribara — Ceard — CEP: 63.490-000 - Telefone 88 - 3568.4534
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Declarado vencedor

Declarado vencedor a participante YZALLON M. LOPES inscrito no CNPJ/MF

N241.766.364/0001-64

26/09/2024 15:33:21

DEMAIS MENSAGENS - CHAT
Data Mensagem
PREZADOS PARTICIPANTES, estamos iniciando nosso certame referente a
Agente 23/09/2024 08:00:03 Dispensa Eletronica n?. 2024091601-DE. Gostaria de agradecer a todos pela
participagdo. Dentro de instantes, o Sistema estara aberto para lances.
Agente 23/09/2024 08:00:14 Bom dia a todos.
Agente 23/09/2024 08:01:07 Iniciaremos a fase de lances,
oy 0 item 2 - SERVICOS NA RETIFICADORA E TRANSMISSAO DE DCTF
Sleteme BRI #024050110 ANTERIORES foi iniciada.
Sistama 23/09/2024 08:01:10 0 item 1 - SﬁRVICOS NA ELABORAGAO E TRANSMISSAO DA DCTF JUNTO A
R.F.B. foi iniciada.
A sessdo sera suspensa para as 09:00 com vistas a demanda de processos
Agente 23/09/2024 08:02;21 deste Orgdo, mas a fase de lances continua aberto pelo prazo ja estabelecido
no sistema eletrénico.
) 0 item 2 - SERVICOS NA RETIFICADORA E TRANSMISSAO DE DCTF
Sistema 23/09/2024 14:01:10 ANTERIORES foi finalizada.
. e 0 item 2 - SERVICOS NA RETIFICADORA E TRANSMISSAO DE DCTF
Slstenia A RRE IO ANTERIORES foi finalizada,
Siotoms 23/09/2024 14:01:11 0 x}em I - SE.}.WICOS NA ELABORACAO E TRANSMISSAO DA DCTF JUNTO A
R.F.B. foi finalizada.
. 0 item 2 - SERVICOS NA RETIFICADORA E TRANSMISSAO DE DCTF
Skitema 23/09/2024 14:01:11 ANTERIORES fof finalizada.
T 23/09/2024 14:01:12 Oitem1 - SE}‘WI(,‘OS NA ELABORAGAO E TRANSMISSAO DA DCTF JUNTO A
R.F.B. foi finalizada.
. : 0 item 2 - SERVICOS NA RETIFICADORA E TRANSMISSAQ DE DCTF
Sistema 23/09/2024 14:01:12 ANTERIORES foi finalizada,
Agente 23/09/2024 14:08:41 Fase de lances,encerrada.
Sistema 23/09/2024 14:08:48 Fase de negociagio do(s) com a participante W. L. PIOVEZAN foi iniciada.
Agente 23/09/2024 14:08:59 Iniciando negociagao com a empresa W. L. PIOVEZAN
Prezada participante W. L. PIOVEZAN, inscrita no CNPJ 36.561.282/0001-43,
Agente 23/09/2024 14:09:19 vencedora do item 1 - SERVICOS NA ELABORAGAO E TRANSMISSAO DA DCTF
JUNTO A R.F.B,, Solicito que oferte seu melhor valor,
Prezada participante W, L. PIOVEZAN, inscrita no CNPJ 36.561.282/0001-43,
Agente 23/09/2024 14:09:22 vencedora do item 2 - SERVICOS NA RETIFICADORA E TRANSMISSAO DE
DCTF ANTERIORES, Solicito que oferte seu melhor valor.
Agente 23/09/2024 14:13:24 Por favor, oferte seu melhor valor.
Agente 23/09/2024 14:17:54 Pela falta de resposta, encerro a fase de negociagao.
Sistema 23/09/2024 14:17:59 Fase de negociacio do(s) com a participante W. L. PIOVEZAN foi finalizada.
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0(A) Agente de contratagdo solicita a participante W. L. PIOVEZAN inscrita
Agente 23/09/2024 14:18:22 no CNPJ/MF N° 36.561.282/0001-43, a proposta readequada até a data
23/09/2024 as 16:19.
icipante W. L. PIOVEZAN t CN N?36.561. 0001-43,
Fomecedor 23/09/2024 14:31:23 Apa.mmpan e W. L. PIOVE! inscrita no CNPJ/MF 61.282/! 3
enviou a proposta readequada.
A presente sessio serd suspensa para amanhd, dia 24 de setembro de 2024,
:01:
Agente 23/09/2024 17:01:19 4508:30 da sanhi
Agente 24/09/2024 08:41:53 Bom dia atodos
Fornecedor 24/09/2024 08:43:38 bom dia.
Agente 24/09/2024 08:50:48 A proposta da empresa W. L. PIOVEZAN esta ACEITA.
O(A) Agente de contratagdo solicita a participante W, L. PIOVEZAN inscrita
Agente 24/09/2024 08:51:17 no CNPJ/MF N° 36.561.282/0001-43, os documentos habilitatérios até a
’ data: 24/09/2024 as 10:52.
Old...preciso de uma orientagdo...0 que seriam a certidao especifica, a certidao
9 :01:
Faeoeden e A simplificada e declaragdes que preciso anexar. Nao estou identificando elas.
ta 24/09/2024 09:03:12 Os d?cgment(js exlgldos. sdo apenas os descritos no Aviso da Dispensa
8 Eletrdnica e ndo os descritos na plataforma
Agente 24/09/2024 09:03:22 Esclarecido?
certo.mas estou com o aviso da dispensa eletronica, tanto o que foi
i ibili a fi 5 i ial
Fornecedir 24/09/2024 09:13:32 disponibilizado m_ plata (.)rma ql'Janto o diario oficia e. ndo tem mengdo a
qualquer declaragio. Por isso a minha duvida. E os demais dcumentos foram
anexados e sincronizados,
Fornecedor 24/09/2024 09:16:52 na descrigdo da lista estd outros documentos e nada mais..
0l4...estamos tentando contato com a prefeitura e ndo completa a ligagdo,
forriecedor 24/09/2024 09:54:40 P‘oderla verificar, por favor, c_;uais as declaragbfs necessarias pzf\ra envio, palja
finalizarmos o processo? Ndo estamos identificando nos editais e demais
documentos o que seriam essas declaragoes.
Agenie 24/09/2024 10:13:43 Prezado os tnicos documentos necessarios sao os descritos no aviso da
I dispensa
Essas declaragdes identificadas por voce, sao "abas" criadas pelo sistema para
Agente 24/09/2024 10:14:56 anexar documentos,no entanto salienta-se que SOMENTE OS DOCUMENTOS
DESCRITOS NO AVISO DA DISPENSA SAO NECESSARIOS.
Esimacedor 24/09/2024 10:15:29 ok..enté(? todos os documentos foram anexados.obrigadoe pelo
esclarecimento.
Fornecedor 24/09/2024 10:49:57 o atestado foi assinado posterior ao inicio do certame
e br 24/09/2024 10:51:52 negatlvo...? Fename se iniciou as 08:00 e o documento foi assinado anterior
a esse horario
Fornecedor 24/09/2024 10:52:49 23/09/2024 00:02:45
) data da publicagdo do certame Data da publicagdo
4 0:54:
Fornecedor 24/09/2024 10:54:26 18/09/2024
ele foi enviado ao cliente na sexta-feira e assinado digitalmente na madrugada
Fornecedor 24/09/2024 10:55:06 de domingo para segunda, ou seja, anterior ao inicio do certame, e no edital
nio especifica qual o prazo definido para o atestado de capacidade técnica
sr agente de contratagdes, para ter certeza que a administragdo estard
Fornecedor 24/09/2024 10:59:57 fazendo uma boa contratagio e para ndo ficar duvidas, pega ao licitante para
enviar a nota fiscal que da suporte ao atestado.
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Fornecedor

24/09/2024 11:13:37

O CERTO E PEDIR DELIGENCIA AO ATESTADO SOLICITADO ANOTA.ATE PQ
NAO E UM ATESTADO PUBLICO E PRIVADO ..

Fornecedor

24/09/2024 11:14:57

se for necessario, posso anexar os dados do contratante para confirmacao das
informagdes.

Agente

24/09/2024 11:15:06

Estamos analisando os documentos apresentados.

Fornecedor

24/09/2024 11:15:11

poderdo falar diretamente com ele.

Agente

24/09/2024 13:49:03

A sessdo serd suspensa para as 14:30

Agente

24/09/2024 14:33:14

1. Analisando o contrato social da empresa, identificamos apenas uma tinica
alteragdo da empresa e nosso edital (item 6.1.1, g) exige a apresentagao de
todas as alteragoes ou consolidagao respectiva.
1.1. Para tanto abriremos uma diligéncia para que a empresa em questao
apresente documento que ateste a existéncia de todas as alteragoes (certidio
de inteiro teor) bem como, apresente todas as alteragdes ou a respectiva
consolidagdo.

2. Analisando a qualificacdo econoémica, identificamos que: a empresa ndo
apresentou o balango patrimonial e DRE do exercicio de 2022 conforme
exigido no item 6.1.3, b, Bem como, apresentou o balango patrimonial e DRE
do exercicio de 2023 com auséncia do certificado/autenticagdo da Junta
Comercial de S3o Paulo. 2.1. Para tanto abriremos uma diligéncia para que a
empresa em questdo apresente documento que ateste a existéncia do Balan¢o
do exercicio de 2022 e 2023 na Junta Comercial de Sdo Paulo, bem como
apresente-os em inteiro teor. 3. Analisando a qualificagdo técnica, com base
nas indagagdes dos demais licitantes e com vistas a possibilidade estabelecida
no item 6.1.4, a.2, abriremos uma diligéncia para solicitar a comprovagéo da
veracidade do atestado de capacidade técnica apresentado, por meio da
apresentagao de por exemplo: Contrato firmado, ou Nota de pagamento ou
Nota de Empenho ou qualquer outro documento que venha atestar a
veracidade do atestado. Compete esclarecer que esse é um rol exemplificativo
de documentos. Conclusio: Serd aberto uma diligéncia na forma de
“solicitagdo de documento complementar” no prazo de 2(duas) horas para
que a empresa apresente os documentos exigidos nos paragrafos acima, sob
pena de INABILITAGAQ, Salienta-se que a empresa devera JUNTAR todos os
documentos exigidos em um UNICO ARQUIVO NO FORMATO PDF e anexar na
aba de “documentos complementares” conforme exigido pela Adm. Piblica.

Agente

24/09/2024 14:34:31

O(A) Agente de contratagdo solicita a participante W. L. PIOVEZAN inscrita
no 36561282000143, os seguintes documentos complementares: 1.
Analisando o contrato social da empresa, identificamos apenas uma tnica
alteragdo da empresa e nosso edital (item 6.1.1, g) exige a apresentagao de
todas as alteragdes ou consolidagdo respectiva.

1.1. Para tanto abriremos uma diligéncia para que a empresa em questdo
apresente documento que ateste a existéncia de todas as alteragoes (certidao
de inteiro teor) bem como, apresente todas as alteragdes ou a respectiva
consolidagao.

2. Analisando a qualificagdo economica, identificamos que: a empresa ndo
apresentou o balango patrimonial e DRE do exercicio de 2022 conforme
exigido no item 6.1.3, b. Bem como, apresentou o balango patrimonial e DRE
do exercicio de 2023 com auséncia do certificado/autenticacio da Junta
Comercial de Sao Paulo.

2.1, Para tanto abriremos uma diligéncia para que a empresa em questdo
apresente documento que ateste a existéncia do Balango do exercicio de 2022
e 2023 na Junta Comercial de Sao Paulo, bem como apresente-os em inteiro
teor.

3. Analisando a qualificagdo técnica, com base nas indagagdes dos demais
licitantes e com vistas a possibilidade estabelecida no item 6.1.4, a.2,
abriremos uma diligéncia para solicitar a comprovagao da veracidade do
atestado de capacidade técnica apresentado, por meio da apresentagio de
por exemplo: Contrato firmado, ou Nota de pagamento ou Nota de Empenho
ou qualquer outro documento que venha atestar a veracidade do atestado.
Compete esclarecer que esse é um rol exemplificativo de documentos.
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Conclusio: Serd aberto uma diligéncia na forma de “solicitagdo de documento
complementar” no prazo de 2(duas) horas para que a empresa apresente 0s
documentos exigidos nos pardgrafos acima, sob pena de INABILITAGAO.

Salienta-se que a empresa deverd JUNTAR todos os documentos exigidos em
um UNICO ARQUIVO NO FORMATO PDF e anexar na aba de “documentos
complementares” conforme exigido pela Adm, Publica, a serem anexados no
sistema até a data: 24/09/2024 as 16:36.

Agente 24/09/2024 17:04:20 A sessio sera suspensa para o dia 26 de setembro as 08:30 da manha

Bom dia. Com relagio ao primeiro item, documentagio da empresa,
ressaltamos que toda a documentagdo estd anexada ao sistema. Existe um
requerimento de empresario na pagina 1, que é a constitui¢do e as demais
paginas sdo a unica alteragdo que ocorreu na empresa. No tem 2, com relagio
aos balangos, solicitamos a JUCESP c6pias dos documentos e sua chancela.
Porém, duas horas nio sio suficientes, e partindo do formalismo moderado,
este tipo de informagdo pode ser sanada tranquilamento, porém necessitando
‘ de um prazo maior. Com relagdo a diligéncia no item 3, sobre o atestado, o

edital ndo informa prazo minimo para a emissdo do atestado, ficando em
aberto o atestado emitido por ente publico ou privado, nido havendo qualquer
diferenga de valores entre ambos. No entanto, como solicitagdo do agente,
solicitamos o setor responsavel para que desarquive o contrato e nos envie a
cépia do contrato. Porém, reforgo que sdo situagdes sanaveis, mas que um
prazo extremamente curto. Se o agente de contratagdo entender que ndo serd
possivel um prazo razoavel para apresentar os documentos (Balangos e
Contratos), e optar por no habilitar, entenderemos tranquilamente, porém,
ressaltamos que 0 nosso objetivo é prestar um servico que atenda e exceda
as expectativas do ente publico contratante, mantendo a mesma qualidade e
comprometimento que temos com nossos clientes na iniciativa privada,
lembrando que estamos iniciando em licitagdes justamente neste pleito.
Desde j4 agradego a atengdo de todos e aguardamos um posicionamento
oficial.

Fornecedor 25/09/2024 09:45:43

Agente 26/09/2024 08:32:04 Bom dia a todos.

Agente 26/09/2024 08:32:16 Retornamos a sessdo.

bom dia. A junta Comercial liberou a chancela de 2022 e falta apenas a
Fornecedor 26/09/2024 09:04:23 liberagdo de 2023. Os demais documentos estio prontos, apenas aguardando
a ultima chancela. Tao logo disponibilizada, serd anexada.

ITEM 1: Solicitamos a certiddo de inteiro teor, considerando que esta certiddo
contém todas as informagdes sobre o contrato social da empresa, incluindo
suas alteragdes, e serve como um registro oficial das modificagdes realizadas
ao longo do tempo, ja que ndo foi possivel fazer a consulta por parte da Adm.
Piiblica. O documento apresentado pela empresa referente ao contrato social
estd ausente de informagdes imprescindiveis como por exemplo: Capital
Social, Regras de Funcionamento (Deliberagdes dos sdcios, Distribuigdo de
lucros e perdas), Duragdo da Sociedade (indeterminado ou determinado),
Dissolugio (Condigdes e procedimentos para a dissolugdo da empresa) e
outras clausulas que os socios considerem relevantes. Por esses motivos

. Prezado licitante em relagio aos itens, viemos esclarecer:

realizamos a abertura da diligéncia.
ITEM 2: Solicitamos a apresentagio do Balango Patrimonial e DRE dos
Agente 26/09/2024 09:18:46 exercicios de 2022 e 2023 com a autenticagdo da Junta Comercial de SP,

porque a aprovagdo da Junta Comercial confere veracidade e autenticidade
aos documentos apresentados, assegurando que eles estdo corretos e em
conformidade com a legislagdo vigente, Sem essa chancela, os documentos
nido tém a mesma credibilidade e podem comprometer a transparéncia
necessaria em processos licitatérios. Portanto, a apresentagdo do Balango
Patrimonial e da DRE devidamente chancelados & uma exigéncia fundamental
para a andlise pela Administragio Piblica. Essa formalidade ndo apenas
protege os interesses do ente publico, mas também resguarda a integridade
do processo, garantindo que a contratagio se baseie em informagdes
financeiras precisas e confidveis, Além do mais entendemos que a situagio é
sanavel, mas enfatizamos a importancia de um planejamento adequado para
a apresentagdo de toda a documentacdo necessaria dentro do prazo previsto
no Edital da Licitagdo em tempo habil. Assim, refor¢amos que a entrega
desses documentos deve ocorrer conforme as diretrizes estabelecidas,
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garantindo a transparéncia e a lisura do processo.
ITEM 3: Concordamos com a afirmagao da empresa “edital nao informa prazo
minimo para a emissdo do atestado”, entretanto o item 6.1.4(a.2) ampara a
exigéncia de informagdes que venham comprovar a legitimidade do atestado
deste que requerido pela Adm. Piblica. Ainda mais, salientamos que o prazo
de 2 horas é o estabelecido no edital e que é importante ressaltar que nosso
processo se trata de uma dispensa de licitagdo, que visa a rapida obtengdo do
objeto licitado. Nesse contexto, a agilidade na apresentacao dos documentos
& essencial para garantir a eficiéncia do processo e atender as necessidades
imediatas da Administra¢do Plblica. Além disso, destacamos que o0s
documentos de comprovagao, como copias do contrato ou outros
documentos relevantes, ja deveriam estar sob a posse da empresa, uma vez
que sdo fundamentais para a regularidade da operagdo e a participagao em
processos licitatérios. Portanto, ndo podemos aguardar mais tempo que o
ofertado.

Salienta-se ainda que o prazo para anexar os documentos complementares
encerrou dia 24/09/2024 as 16:36 e que a mensagem enviada pela empresa
foi no dia 25/09/2024 09:45:43 e que o item 3.17 do Edital, estabelece a
obrigagao do licitante acompanhar todas as operagoes no sistema e se
responsabilizar pelo énus decorrente das inobservancias de mensagens.
Portanto se o-pedido por um prazo adicional tivesse sido feito dentro do
prazo, poderia ser repassado para verificagdo por parte da comissao, mas nao
ocorreu.

Pelos motivos abordados e considerando o principio da eficiéncia e isonomia
entre os licitantes, a referida empresa estd INABILITADA.

Agente

26/09/2024 09:20:27

Participante W. L. PIOVEZAN inscrita no CNPJ/MF N? 36.561.282/0001-43
foi inabilitada do(s) item 2 - SERVICOS NA RETIFICADORA E TRANSMISSAO
DE DCTF ANTERIORES pelo Agente de contratagdo. Motivo: Prezado licitante
em relagio aos itens, viemos esclarecer: ITEM 1: Solicitamos a certidao de
inteiro teor, considerando que esta certiddo contém todas as informagdes
sobre o contrato social da empresa, incluindo suas alteragdes, e serve como
um registro oficial das modificagdes realizadas ao longo do tempo, ja que ndo
fai possivel fazer a consulta por parte da Adm. Piblica. O documento
apresentado pela empresa referente ao contrato social esta ausente de
informagdes imprescindiveis como por exemplo: Capital Social, Regras de
Funcionamento (Deliberagdes dos sécios, Distribuigdo de lucros e perdas),
Duragio da Sociedade (indeterminado ou determinado), Dissolugdo
(Condigdes e procedimentos para a dissolugdo da empresa) e outras
clausulas.que os sécios considerem relevantes. Por esses motivos realizamos
a abertura da diligéncia. ITEM 2: Solicitamos a apresentagdo do Balango
Patrimonial e DRE dos exercicios de 2022 e 2023 com a autenticagdo da Junta
Comercial de SP, porque a aprovagdo da Junta Comercial confere veracidade
e autenticidade aos documentos apresentados, assegurando que eles estdo
corretos e em conformidade com a legislagao vigente. Sem essa chancela, os
documentos nao tém a mesma credibilidade e podem comprometer a
transparéncia necessaria em processos licitatérios. Portanto, a apresentagdo
do Balango Patrimonial e da DRE devidamente chancelados é uma exigéncia
fund tal para a analise pela Administragao Publica. Essa formalidade ndo
apenas protege os interesses do ente piblico, mas também resguarda a
integridade do processo, garantindo que a contratagio se baseie em
informagdes financeiras precisas e confiaveis. Além do mais entendemos que
a situagdo é sanédvel, mas enfatizamos a importancia de um planejamento
adequado para a apresentacio de toda a documentagio necessaria dentro do
prazo previsto no Edital da Licitagiao em tempo habil. Assim, reforcamos que
a entrega desses documentos deve ocorrer conforme as diretrizes
estabelecidas, garantindo a transparéncia e a lisura do processo. ITEM 3:
Concordamos com a afirmagdo da empresa “edital nao informa prazo minimo
para a emissdo do atestado”, entretanto o item 6.1.4(a.2) ampara a exigéncia
de informagdes que venham comprovar a legitimidade do atestado deste que
requerido pela Adm. Pablica. Ainda mais, salientamos que o prazo de 2 horas
é o estabelecido no edital e que é importante ressaltar que nosso processo se
trata de uma dispensa de licitagdo, que visa a rdpida obtengdo do objeto
licitado. Nesse contexto, a agilidade na apresentagio dos documentos é
essencial para garantir a eficiéncia do processo e atender as necessidades
imediatas da Administragdo Publica. Além disso, destacamos que os
documentos de comprovagdo, como cépias do contrato ou outros
documentos relevantes, j4 deveriam estar sob a posse da empresa, uma vez
que sdo fundamentais para a regularidade da operagdo e a participagdo em
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processos licitatérios. Portanto, ndo podemos aguardar mais tempo que o
ofertado. Salienta-se ainda que o prazo para anexar os documentos
complementares encerrou dia 24/09/2024 as 16:36 e que a mensagem
enviada pela empresa foi no dia 25/09/2024 09:45:43 e que o item 3.17 do
Edital, estabelece a obrigagio do licitante acompanhar todas as operagdes no
sistema e se responsabilizar pelo 6nus decorrente das inobservéncias de
mensagens. Portanto se o pedido por um prazo adicional tivesse sido feito
dentro do prazo, poderia ser repassado para verificagdo por parte da
comissdo, mas ndo ocorreu. Pelos motivos abordados e considerando o
principio da eficiéncia e isonomia entre os licitantes, a referida empresa esté
INABILITADA.

Agente

26/09/2024 09:20:27

Participante W. L. PIOVEZAN inscrita no CNPJ/MF N 36.561.282/0001-43
foi inabilitada do(s) item 1 - SERVICOS NA ELABORACAO E TRANSMISSAO
DA DCTF JUNTO A RF.B. pelo Agente de contratagdo. Motivo: Prezado
licitante em relagdo aos itens, viemos esclarecer: ITEM 1: Solicitamos a
certiddo de inteiro teor, considerando que esta certiddo contém todas as
informagées sobre o contrato social da empresa, incluindo suas alteragoes, e
serve como um registro oficial das modificagdes realizadas ao longo do
tempo, ja que nio foi possivel fazer a consulta por parte da Adm. Publica. 0
documento apresentado pela empresa referente ao contrato social esta
ausente de informagdes imprescindiveis como por exemplo: Capital Social,
Regras de Funcionamento (Deliberagdes dos socios, Distribuigdo de lucros e
perdas), Duragdo da Sociedade (indeterminado ou determinado), Dissolucio
(Condigdes e procedimentos para a dissolugdo da empresa) e outras
clausulas que os sécios considerem relevantes. Por esses motivos realizamos
a abertura da diligéncia. ITEM 2: Solicitamos a apresentagio do Balango
Patrimonial e DRE dos exercicios de 2022 e 2023 com a autenticagio da Junta
Comercial de SP, porque a aprovagdo da Junta Comercial confere veracidade
e autenticidade aos documentos apresentados, assegurando que eles estdo
corretos e em conformidade com a legislagdo vigente, Sem essa chancela, os
documentos ndo tém a mesma credibilidade e podem comprometer a
transparéncia necessédria em processos licitatérios. Portanto, a apresentagao
do Balango Patrimonial e da DRE devidamente chancelados é uma exigéncia
fundamental para a andlise pela Administragao Piblica. Essa formalidade ndo
apenas protege os interesses do ente piiblico, mas tamhém resguarda a
integridade do processo, garantindo que a contratagio se baseie em
informagdes financeiras precisas e confidveis, Além do mais entendemos que
a situagdo ¢é sandvel, mas enfatizamos a importancia de um planejamento
adequado para a apresentagdo de toda a documentagdo necessaria dentro do
prazo previsto no Edital da Licitagio em tempo habil. Assim, reforgamos que
a entrega desses documentos deve ocorrer conforme as diretrizes
estabelecidas, garantindo a transparéncia e a lisura do processo. [TEM 3:
Concordamos com a afirmagdo da empresa “edital ndo informa prazo minimo
para a emissdo do atestado”, entretanto o item 6.1.4(a.2) ampara a exigéncia
de informagdes que venham comprovar a legitimidade do atestado deste que
requerido pela Adm. Piblica. Ainda mais, salientamos que o prazo de 2 horas
é o estabelecido no edital e que é importante ressaltar que nosso processo se
trata de uma dispensa de licitagdo, que visa a rapida obtengdo do objeto
licitado. Nesse contexto, a agilidade na apresentagdo dos documentos é
essencial para garantir a eficiéncia do processo e atender as necessidades
imediatas da Administragdo Publica. Além disso, destacamos que os
documentos de comprovagdo, como copias do contrato ou outros
documentos relevantes, ja deveriam estar sob a posse da empresa, uma vez
que sdo fundamentais para a regularidade da operagdo e a participagdo em
processos licitatérios. Portanto, ndo podemos aguardar mais tempo que o
ofertado. Salienta-se ainda que o prazo para anexar os documentos
complementares encerrou dia 24/09/2024 as 16:36 e que a mensagem
enviada pela empresa foi no dia 25/09/2024 09:45:43 e que o item 3,17 do
Edital, estabelece a obrigagao do licitante acompanhar todas as operagdes no
sistema e se responsabilizar pelo énus decorrente das inobservincias de
mensagens. Portanto se o pedido por um prazo adicional tivesse sido feito
dentro do prazo, poderia ser repassado para verificagdo por parte da
comissdo, mas ndo ocorreu. Pelos motivos abordados e considerando o
princfpio da eficiéncia e isonomia entre os licitantes, a referida empresa esta
INABILITADA.

Agente

26/09/2024 09:20:27

Participante W. L. PIOVEZAN inscrita no CNPJ/MF N? 36.561.282/0001-43
foi inabilitada pelo Agente de contratagdo. Motivo: Prezado licitante em
relagdo aos itens, viemos esclarecer: ITEM 1: Solicitamos a certiddo de inteiro
teor, considerando que esta certidido contém todas as informagdes sobre o
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contrato social da empresa, incluindo suas alteragbes, e serve como um
registro oficial das modificagdes realizadas ao longo do tempo, ja que ndo foi
possivel fazer a consulta por parte da Adm. Pdblica. O documento
apresentado pela empresa referente ao contrato social estd ausente de
informagdes imprescindiveis como por exemplo: Capital Social, Regras de
Funcionamento (Deliberagdes dos sécios, Distribuiio de lucros e perdas),
Duragio da Sociedade (indeterminado ou determinado), Dissolugdo
(Condigdes e procedimentos para a dissolugdo da empresa) e outras
clausulas que os s6cios considerem relevantes. Por esses motivos realizamos
a abertura da diligéncia. ITEM 2: Solicitamos a apresentagdo do Balango
Patrimonial e DRE dos exercicios de 2022 e 2023 com a autenticagao da junta
Comercial de SP, porque a aprovagdo da Junta Comercial confere veracidade
e autenticidade aos documentos apresentados, assegurando que eles estdo
corretos e em conformidade com a legislagio vigente. Sem essa chancela, os
documentos ndo tém a mesma credibilidade e podem comprometer a
transparéncia necesséria em processos licitatorios. Portanto, a apresentagao
do Balango Patrimonial e da DRE devidamente chancelados é uma exigéncia
fundamental para a analise pela Administracdo Publica, Essa formalidade ndo

apenas protege os interesses do ente publico, mas também resguarda a
. integridade do processo, garantindo que a contratagio se baseie em
informagdes financeiras precisas e confidveis. Além do mais entendemos que
a situagdo é sandvel, mas enfatizamos a importdncia de um planejamento
adequado para a apresentagio de toda a documentago necessaria dentro do
prazo previsto no Edital da Licitagdo em tempo habil. Assim, reforcamos que
a entrega desses documentos deve ocorrer conforme as diretrizes
estabelecidas, garantindo a transparéncia e a lisura do processo. ITEM 3:
Concordamos com a afirmagdo da empresa “edital ndo informa prazo minimo
para a emisso do atestado”, entretanto o item 6.1.4(a.2) ampara a exigéncia
de informagdes que venham comprovar a legitimidade do atestado deste que
requerido pela Adm. Piblica. Ainda mais, salientamos que o prazo de 2 horas
é o estabelecido no edital e que é importante ressaltar que nosso processo se
trata de uma dispensa de licitagdo, que visa a rapida obtengio do objeto
licitado. Nesse contexto, a agilidade na apresentagio dos documentos é
essencial para garantir a eficiéncia do processo e atender as necessidades
imediatas da Administragdo Publica. Além disso, destacamos que os
documentos de comprovagdo, como copias do contrato ou outros
documentos relevantes, j4 deveriam estar sob a posse da empresa, uma vez
que sio fundamentais para a regularidade da operagio e a participagio em
processos licitatdrios, Portanto, ndo podemos aguardar mais tempo que o
ofertado. Salienta-se ainda que o prazo para anexar os documentos
complementares encerrou dia 24/09/2024 as 16:36 e que a mensagem
enviada pela empresa foi no dia 25/09/2024 09:45:43 e que o item 3.17 do
Edital, estabelece a obrigacdo do licitante acompanhar todas as operagdes no

sistema e se responsabilizar pelo dnus decorrente das inobservancias de
. mensagens. Portanto se o pedido por um prazo adicional tivesse sido feito
dentro do prazo, poderia ser repassado para verificagdo por parte da
comissdo, mas nao ocorreu. Pelos motivos abordados e considerando o
principio da eficiéncia e isonomia entre os licitantes, a referida empresa esta
INABILITADA.

Com a inabilitacgdo da empresa W. L. PIOVEZAN, convoco a empresa

Agonte RGN O 9 YZALLON M. LOPES para a fase de julgamento.
Sistema 26/09/2024 09:21:27 Fase de negociagdo do(s) com a participante YZALLON M. LOPES foi iniciada.
Agente 26/09/2024 09:21:38 Iniciando negociagdo com a empresa YZALLON M. LOPES

Prezada participante YZALLON M. LOPES, inscrita no CNP] 41.766.364/0001-
Agente 26/09/2024 09:22:00 64, vencedora do item 1 - SERVICOS NA ELABORAGAO E TRANSMISSAO DA
DCTF JUNTO A R.F.B, Solicito que oferte seu melhor valor para o item 1.

Prezada participante YZALLON M. LOPES, inscrita no CNP] 41.766.364/0001-
Agente 26/09/2024 09:22:05 64, vencedora do item 2 - SERVICOS NA RETIFICADORA E TRANSMISSAO DE
DCTF ANTERIORES, Solicito que oferte seu melhor valor para o item Il

Agente 26/09/2024 09:24:30 Por favor oferte um valor melhor.

Fase de negociagdo do(s) com a participante YZALLON M. LOPES foi

Sistema 26/09/2024 09:40:51 finalizada.
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Fornecedor

26/09/2024 09:42:11

Sr. Agente de contratagdo, respeitamos a sua decisao e agradecemos pela
atengdo. Porém, em auxilio no processo, a empresa Yzallon M. Lopes ndo tem
habilitagdo para efetuar tais trabalhos, pois as DCTF(Obrigagdes Assessorias
de cunho fiscal/tributario), conforme ao Arts. 12, 25 e 26 do Decreto-Lei
9295/1946 e Art. 3 da Resolugdo do Conselho Federal de Contabilidade n®
1640/2021, as obrigacdes acessorias e demais documentos de cunho
contébil/fiscal s6 podem ser executadas por profissional da contabilidade,
devidamente habilitado (diplomado) como Contador e/ou Técnico em
Contabilidade, com registro ATIVO perante o Conselho Regional de
Contabilidade (CRC). No cartdo CNP] da empresa ndo consta as atividades de
contabilidade ou similares, estando assim em desacordo com o edital que no
itens a.1, onde os servigos ofertados devem constar de suas atividades
primérias e secunddrias.

Agente

26/09/2024 09:50:52

Pela falta de resposta da empresa  YZALLON M. LOPES, encerrames a
negociagao.

. Agente

26/09/2024 09:51:30

O(A) Agente de contratagdo solicita a participante YZALLON M. LOPES
inscrita no CNPJ/MF N° 41,766.364/0001-64, a proposta readequada até a
data 26/09/2024 as 11:52.

Fornecedor

26/09/2024 10:10:01

A participante YZALLON M. LOPES inscritano CNPJ/MF N? 41.766.364/0001-
64, enviou a proposta readequada.

Agente

26/09/2024 10:29:37

proposta aceita.

Agente

26/09/2024 10:30:06

O(A) Agente de contratagdo solicita a participante YZALLON M. LOPES
inscrita no CNPJ/MF N2 41.766.364/0001-64, os documentos habilitatérios
até a data: 26/09/2024 as 12:31.

Fornecedor

26/09/2024 11:38:41

BOA TARDE . JA ENVIE A DOCUMENTACAO , NOS DOCUMENTOS
COMPLEMENTAR

Agente

26/09/2024 11:38:48

0Ok

Agente

26/09/2024 11:39:24

A sessdo serd suspensa para as 13:30 mas o prazo para inclusio dos
documentos de habilitagdo permanece o mesmo

Fornecedor

26/09/2024 11:41:42

OK

Agente

26/09/2024 13:36:18

retornamos a sessao

. Agente

26/09/2024 13:36:35

estamos analisando os documentos de habilitagdo

Agente

26/09/2024 13:36:49

Retornaremos as 14:10 com o resultado.

Fornecedor

26/09/2024 13:54:46

Sr. agente, em complementagiao a manifestagio anterior, o responsavel
técnico juntado conforme item registro / inscrigio regular de entidade
profissional, o profissional identificado é registrado no CREA - Conselho
Regional de Engenharia e Arquitetura, nio estando em seu escopo de
atividades profissionais as mencionadas no referido edital e dentro das
manifestagdes anteriores, em desacordo com o preconizados pelo Conselho
Federal de Contabilidade e o Decreto-Lei 9295/46.

Agente

26/09/2024 13:58:45

Prezado licitante, pego que verifique novamente, pois a empresa apresentou
um contrato de prestagio de servigo com o Sr. Everton de Abreu Borges,
devidamente inscrito no Conselho Reional de Contabilidade do Estado do
Ceard.

Fornecedor

26/09/2024 14:12:16

sr agente, o cadastro CNPJ que participa nao tem as atividades em seu escopo
primario e secundarios

Agente

26/09/2024 14:22:36

Prezada licitante W. L. PIOVEZAN, a questido levantada sobre a auséncia de
CNAE para a execugdo do servico de DCTF pela empresa em questao merece
uma anélise a luz da legislagdo e dos principios que regem as licitagdes.
Conforme ressaltado por Margal Justen Filho, a experiéncia adequada e
suficiente de uma pessoa juridica para desempenhar determinada atividade
deve ser levada em consideragdo, mesmo que essa atividade ndo esteja
expressamente prevista no objeto social da empresa. A falta de previsdo
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especifica no contrato social ndo deve, portanto, ser um impedimento para a
habilitagio do licitante, desde que as atividades desempenhadas sejam
compativeis de maneira geral com o objeto da licitagdo. Assim, a
Administragio Pdblica deve focar na compatibilidade das atividades que os
licitantes realizam com o que esta sendo licitado. £ essencial que a anélise
considere a capacidade técnica e a experiéncia comprovada da empresa, que
pode ser evidenciada por meio de documentos que atestem a realizagdo de
servicos similares ou correlatos. Exigir que a empresa tenha detalhado seu
objeto social a ponto de prever expressamente a atividade de DCTF ndo se
mostra razodvel e pode restringir a competitividade da licitagio,
contrariando o principio da isonomia. A Administragao deve, portanto,
avaliar a capacidades e experiéncia dos licitantes de forma ampla e
abrangente, garantindo um processo licitatério justo e equitativo.

Sr. agente, uma empresa que nio tem em seu cnae as atividades de CNAE
6920-6/01 - Atividades de contabilidade, no minimo, nado pode ser
considerada apta para tal. Toda empresa tem um contador. Nio exigir o

Fomecegior AU ST T as s cadastro correto para tal atividade é a mesma coisa que admitir que um
restaurante, apenas porque mantem contrato com um contador, a habilitaria
para tais atividades.

rifi isso. E,

Fornecedor 26/09/2024 14:25:55 e t? gue se verifica aq'u‘i é isso. Uma empresa com duas paginas de CNAE, sem
atividades de contabilidade ou correlatas, sendo contratada para tal.

Fornecedor 26/09/2024 14:27:27 BOA TARDE SEGUIR A DOCUMENTACAD
Pelo contrario, a empresa em questdo possui a CNAE Principal 82.11-3-00,
através de uma Consulta da CNAE pelo IBGE pode-se inferir o seguinte:
(Notas Explicativas: Esta subclasse compreende: - o fornecimento de uma

Agente 26/09/2024 14:29:54 combinagdo ou de um pacote de servicos administrativos de rotina a
empresas clientes, sob contrato, tais como: servigos de recepgdo,
planejamento financeiro, contabilidade, arquivamento, preparagao de
material para envio por correio, etc)

Servigo combinados de apoio administrativo ndo sdo servigos contibeis. 0
7 9 4 14:31:

PeEERr ASPOATAN ISR CNPJ em questio ndo tem inscrigio no CRC-CE para oferecer tais atividades,

Fornecedor 26/09/2024 14:32:40 CNAE de contabilidade sdao 6920-6/01 ou 6920-6/02

Fornecedor 26/09/2024 14:32:50 contabilidade e auditoria
e ainda mais, o contrato de prestacdo de servigos foi apresentado agora a

Fornecedor 26/09/2024 14:37:51 pouco, onde a pendencia que foi apresentada que resolver era um documento
habilitatorio faltante (CND de FGTS).

Da mesma maneira que foi questionada a validade do meu atestado,

Fornecedor 26/09/2024 14:38:26 questiono a apresentagdo de um documento novo, que nio estava marcado
como pendente.

Fornecedor 26/09/2024 14:43:10 SEU ATESTADO E PRIVADO E MEU E PUBLICO

Fornecedor 26/09/2024 14:43:23 o edital nao faz distingao

Fornecedor 26/09/2024 14:43:37 NEM NOTA TEM DESSE SERVICO

Forhecedor 26/09/2024 14:44:37 tenho toda a documentagdo, mas .aqul temos procedimentos a
executar..somos organizados..preciso solicitar o setor..

Fornecedor 26/09/2024 14:44:48 KKK

Fornecedor 26/09/2024 14:45:13 porque ndo apresentou o tal contrato com o contador antes do inicio do
certame?

Fornecedor 26/09/2024 14:45:31 foi a mesma questdo que vocé fez com meu atestado.

Fornecedor 26/09/2024 14:45:46 e o meu foi apresentado antes da abertura
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Fornecedor

26/09/2024 14:46:00

VC PRECISAR APRENDER TER UMA ASSESSORIA DE LICITACAO

Fornecedor

26/09/2024 14:46:14

ESTOU VENDO QUE VCS NAO ENTENDE DE NADA

Fornecedor

26/09/2024 14:47:07

realmente..precisa ensinar como ser uma empresa contabil com cnae de
restaurante..

Fornecedor

26/09/2024 14:47:59

PARA PARTICIPAR DE LICITACAO E PRECISAR ENTENDE DOS
DOCUMENTOS NAO E SO CADASTRAR E PARTIPAR NAO

Fornecedor

26/09/2024 14:50:56

NAO SEI O QUE VCS ESTAO QUESTIONANDO NEM BALANCO ,NEM
ATESTADO , NAO SABER NEM O QUE E CERTIDAO SIMPLIFICADA
ESPECIFICA NAO SABER FAZER UMA DECLARACAO AINDA QUE GANHAR
PROCESSO

Fornecedor

26/09/2024 14:53:13

Minha empresa ¢ habilitada e eu sou profissional formado e aprovado em
exame de suficiencia, e o objeto da licitagdo é contratagao de empresa ou
profissional habilitado e ndo empresa genérica.

Fornecedor

26/09/2024 14:53:43

0K

Agente

26/09/2024 15:19:40

Respondendo a afirmagdo “e ainda mais, o contrato de prestagdo de servigos
foi apresentado agora a pouco, onde a pendencia que foi apresentada que
resolver era um documento habilitatorio faltante (CND de FGTS)”
RESPOSTA: Nenhum dos licitantes possui a obrigacdo de inserir os
documentos de habilitagdo antes do certame. Todos possuem o direito
assegurado em edital de inserir TODOS os documentos de habilitagdgo no
prazo de 2(duas) horas. E esse prazo é aberto de forma obrigatéria
independente de ja ter colocado os documentos de habilitagdo ou ndo.

Fornecedor

26/09/2024 15:22:19

por fim, o que diz o item a.l da clausula 6.1.4, da qualificagdo técnica?
Consultem o Conselho Regional de Contabilidade e com certeza seria
verificado que estd irregular. "a.1. Os atestados deverdo referir-se aos
bens/servigos fornecidos no dmbito de sua atividade econdmica principal ou
secundaria especificadas no contrato social vigente;”

Agente

26/09/2024 15:24:50

Respondendo a afirmacio “Da mesma maneira que foi questionada a validade
do meu atestado, questiono a apresentagdo de um documento novo, que nao
estava marcado como pendente.”
RESPOSTA: O licitante deverd inserir os documentos exigidos no Edital. A
classificagao como “pendente” é uma mera classificagao do sistema, que
significa que um documento especifico ndo estd inserido, mas isso ndo
interfere na analise por parte da Adm.Piblica. Se todos os documentos
estivessem como pendente mas a empresa tiver colocado em documentos
complementares, serd analisados da mesma forma.

Agente

26/09/2024 15:25:54

Ja esclarecemos o assunto sobre CNAE, conforme pensamento de Margal
Justen Filho e as doutrinas do formalismo moderado.

Agente

26/09/2024 15:29:34

E sobre a inscrigdo da empresa no Conselho de Contabilidade, esclarecemos:
Prezado licitante, o objeto da contratagdo em tela ndo se enquadra como
atividade privativa de contabilista, nos termos do art. 25 do Decreto-Lei 9295,
logo, nao podemos exigir tal obrigagdo de inscrigdc junto ao conselho
profissional, visto que o edital delimitou apenas a forma da condugio dos
servicos e a empresa vencedora apresentou o profissional devidamente
habilitado, sob pena de infringir os principios da isonomia e a da vinculagdo
ao edital.

Fornecedor

26/09/2024 15:30:42

Obrigagdes assessorias sdo exclusivas de cunho fiscal/contabil.DCTF é uma
obrigacao assessdria..mas ok..boa sorte e boa continuagio a todos.

Agente

26/09/2024 15:32:58

Analise dos documentos de habilitagio, concluida.

Agente

26/09/2024 15:33:06

Aempresa YZALLON M. LOPES esta HABILITADA.

Agente

26/09/2024 15:33:21

Participante YZALLON M. LOPES inscrita no CNPJ/MF N© 41.766.364/0001-
64 foi declarada vencedora do(s) item 1 - SERVICOS NA ELABORAGAQ E
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TRANSMISSAO DA DCTF JUNTO A RFB, item 2 - SERVICOS NA
RETIFICADORA E TRANSMISSAO DE DCTF ANTERIORES,

Apbés encerramento da Sessao Publica, o licitante melhor classificado foi declarado vencedor do
respectivo item e foi divulgado o resultado da Sessdo Piiblica no chat do sistema e sera
publicado no PNCP, no D.0.M e no Site Oficial do Municipio de Jaguaribara/CE. A presente ata
sera submetida a analise do setor da Procuradoria Juridica e do Ordenador de Despesas. Nada
mais havendo a declarar, foi encerrada a sessio aos vinte e seis dias do més de setembro de
dois mil e vinte e quatro, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Agente de Contratagdo.

ALAN VINICIUS DOS SANTOS MIGU
AGENTE DE CONTRATACAO
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